et alienam. — § 141. *Quod*, praeter sensum causalem, etiam vim *declarativam* (seu *explicativam*) habet: post pronomina et adverbia demonstrativa, post quasdam locutiones (*bene facio*, cet.), post verbum *accedit* et in initio orationis, cum significat “*quod attinet ad*”.

## § 142. PROPOSIÇÕES CONCESSIVAS.

1. As proposições concessivas unem-se à principal por meio das conjunções concessivas **quamquam**, **etsi**, **tametsi**, **etiamsi**, **quamvis**, **licet**, **cum**, **ut** (**ne**).

2. **Quamquam** (se bem que, embora), regularmente rege o *indicativo*. Mas quando introduz um pensamento que não é do escritor (ou de quem fala) e sim do sujeito da oração principal, rege o *conjuntivo*.

*Quamquam excellabat Aristides abstinentiā, tamen exsilio decem annorum multatus est. — Epicurus putat omnia iucunda, quamquam sensu corporis iudicentur, ad animum referri tamen.*

3. **Etsi** e **tametsi** (se bem que, conquanto, embora) regem de preferência o *indicativo*. **Etiamsi** (se bem que) de preferência rege o *conjuntivo*. **Quamvis** (se bem que, conquanto) requer em geral o *conjuntivo*. Com o *indicativo* não é clássico. **Licet** requer de ordinário o presente e o perfeito (nunca os outros tempos) do *conjuntivo*.

*Est tamen hoc aliquid, tametsi non est satis. — Datis, etsi non aequum locum videbat suis, tamen fretus numero copiarum, confligere cupivit. — Honestum, etiamsi a nullo laudetur, naturā est laudabile. — Illa, quamvis ridicula essent, mihi tamen risum non moverunt. — Licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum est.*

**Notas.** — a) *Quamquam*, *etsi*, *tametsi* podem também ser *correctivas*, ou seja, podem servir para corrigir o sentido do que se afirmou antes: *Quamquam quid loquor? Mas por que estou a falar? — Do, do poenas temeritatis meae, etsi quae fuit illa temeritas* (se bem que temeridade foi essa)? Traduz-se por “mas, mas afinal, entretanto”.

b) *Quamvis* (no plural *quam vultis*) pode ser unida diretamente como advérbio a um adjetivo de grau positivo ou a um outro advérbio: *Cupiebam quamvis iniqua condicione pacem* (... de todo iniqua). — *Stultitiam accusare quamvis copiose licet* (... com toda eloquência possível; lit.: quanto se quiser).

4. **Cum** e o *conjuntivo* pode às vezes ter significado concessivo: *Phocion fuit perpetuo pauper, cum ditissimus esse posset* (... se bem que pudesse...).

5. **Ut** (negação **ne**) pode ter sentido concessivo, significando "mesmo que": *Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.* — **Ne sit summum malum dolor, malum certe est.**